
 

 

 

 

COMUNE DI ORCIANO PISANO 
(Provincia di Pisa)  

 

 
 

 

 ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 13 del 12/06/2015 
 

OGGETTO: ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 31.5.2015. 

ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI AI SENSI DELL’ART. 41 

DEL D.LGS. 267/00 E DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 235/12. CONVALIDA 

DEGLI ELETTI. 

 

L'anno duemilaquindici, addì  dodici del mese di giugno  alle ore 21:30, presso la  Sala Convegni, 

convocata nei modi di legge si è riunito in prima convocazione in seduta straordinaria il Consiglio 

Comunale. 

 Alla discussione del punto all’ordine del giorno in oggetto risultano: 

 

Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

MENCI GIULIANA Presidente del Consiglio X  

MOGRE GIOVANNI LUIGI Consigliere X  

GRECHI ENRICO Consigliere X  

BARSOTTI SIMONE Consigliere X  

BENETTI VERONICA Consigliere X  

BIGAZZI MARTINA Consigliere X  

ANDREONI ROBERTO Consigliere X  

PEDRAZZI CLAUDIO Consigliere X  

MENICUCCI MARCO Consigliere X  

NICCOLINI FRANCESCO Consigliere X  

DACOMO FRANCA MARIA Consigliere X  

 

Presenti - Assenti 11 0 

 

 

Presiede la Seduta Il Sindaco Giuliana Menci 

Assiste alla Seduta  Il Segretario Comunale   Dott.ssa Caterina Barni 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTI l’art. 2, comma 184, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 
25 gennaio 2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 marzo 2010, n. 42, e l’art. 16, 
comma 17, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 
settembre 2011, n. 148, i quali dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali; 
 
VISTO l’art. 1, comma 135, della Legge 7 aprile 2014, n. 56;  
 
VERIFICATA la validità della seduta essendo presenti n. 10 Consiglieri su n. 10 assegnati al 
Comune di Orciano Pisano, oltre il Sindaco, ai sensi dell'art. 1, comma 135, della legge 7 aprile 
2014, n. 56; 
 
POSTO CHE l’art. 41, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 prevede che“ nella prima 
seduta il Consiglio Comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché 
non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, 
titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste …”;  
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui: 

- al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. 267/00 rubricato “incandidabilità, intelligibilità 
e incompatibilità”; 

- al D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 ed in particolare dell’art. 10 rubricato “incandidabilità 
alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali”, norma che ha sostituito la previgente 
disciplina del D. Lgs. 267/00; 
 

VISTO l’art. 69 D. Lgs. 267/00 che norma il procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità ed incompatibilità sopravvenute all’elezione; 
 
RICORDATO che l’art. 19 del D. Lgs. 39/13 sanziona con la decadenza dall’incarico e la 
risoluzione del relativo contratto di lavoro subordinato o autonomo lo svolgimento di incarichi 
ritenuti incompatibili, dagli artt. 11 e 12, con le cariche di Sindaco, Consigliere, Assessore del 
Comune;  
 
CONSIDERATO che in seguito alle elezioni amministrative del 31.05.2015 il giorno 01.06.2015 la 
prima ed unica sezione elettorale ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti; 
 
VISTO il verbale del Presidente dell’unica sezione nella parte relativa alla proclamazione degli 
eletti; 
 
DATO ATTO CHE: 

– i risultati dell'elezione sono stati resi noti con apposito manifesto in data 03.06.2015 ai sensi 
dell'art. 61 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570; 

– ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative 
notifiche in atti; 

– né in sede di compimento delle operazioni da parte del Presidente di sezione né 
successivamente sono stati denunciati nei confronti dei Consiglieri Comunali proclamati 
eletti motivi di ineleggibilità e di incompatibilità, previste dal TUEL, né di incandidabilità ai 
sensi dell’art. 10 della legge 235/12; 
; 

PRECISATO CHE la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
 
PREVIA formale sollecitazione da parte del Segretario Comunale, nessuno dei Consiglieri presenti 
e/o dei presenti alle seduta consiliare ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 



 

 

sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità in capo agli 
eletti;  
 
NESSUNO avendo chiesto la parola e rilevata la totale assenza dei predetti motivi; 
 
ESAMINATA con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del Tuel e 
dell’art. 10 della legge 235/12; 
 
DISPOSTE singole votazioni per alzata di mano per la convalida del Sindaco e di ciascun 
Consigliere, ed accertato e proclamato il risultato a fianco di ognuno riportato; 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge 7 dicembre 2012, 
n. 213; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese da n. 10 Consiglieri più il Sindaco su n. 10 
Consiglieri, più il Sindaco, presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la 
proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti 
soggetti dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 31 maggio 2015 con la 
cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata, e prendendo atto dell’assenza di qualsivoglia 
causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previste dal D. Lgs. 267/00 e dalla 
legge  235/12 in capo agli eletti sotto riportati: 
 

 

Cognome e nome  
Cifra individuale Esito votazione convalida 

Sindaco: GIULIANA MENCI 243 unanimità 

MOGRE GIOVANNI LUIGI 288 unanimità 

GRECHI ENRICO 264 unanimità 

BARSOTTI SIMONE 260 unanimità 

BENETTI FILIPPI VERONICA 259 unanimità 

BIGAZZI MARTINA  257 unanimità 

ANDREONI ROBERTO 252 unanimità 

PEDRAZZI CLAUDIO 252 unanimità 

Candidati alla carica di Sindaco non eletto: 

MARCO MENICUCCI 

177 unanimità 

NICCOLINI FRANCESCO  194 unanimità 

DACOMO FRANCA MARIA 193 unanimità 

 
Inoltre, in relazione all'urgenza, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese da n. 10 Consiglieri più il Sindaco su n. 10 
Consiglieri, più il Sindaco, presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 



 

 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18-8-2000, n. 267. 
 



 

 

PARERI 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime il seguente parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Parere di regolarità tecnica:        FAVOREVOLE     

 

 

Orciano Pisano, lì 05/06/2015  Il Responsabile dell'Area 1  

    D.ssa Alba Rubechini   

 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime il seguente parere in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria:        NON NECESSITA DI PARERE     

 

 

Orciano Pisano, lì     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   D.ssa Alba Rubechini 

 

  



 

 

Il presente verbale è stato approvato e di seguito sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

Giuliana Menci 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Caterina Barni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 194   

 
La presente deliberazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 16/06/2015 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi. 
 

 Il Funzionario Incaricato 

    Dott.ssa Alba Rubechini 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/06/2015 

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 Il Segretario Comunale   

    Dott.ssa Caterina Barni    

 

  

 

   

  

                

          
 

 

 

 


